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Dr El ¿ bie ta Ga jek

Bez pie cze ñ stwo w sie ci
te ma tem le kcji jê zy ko wej

Ucz nio wie co raz czę ściej ko rzy stają z obco ję zy cz -
nych stron in ter ne to wych, dla te go po win ni być
świa do mi, że po do b nie jak na stro nach w ję zy ku oj -
czy stym, nie wszy stkie ma te riały tam do stę p ne są
dla nich od po wied nie. Umie ję t ność oce ny za wa r to -
ści stro ny in ter ne to wej ze wzglę du na jej przy da t -
ność oraz fo r mę sta je się jedną z pod sta wo wych
spra w no ści ko rzy sta nia z sie ci. Po win na być ćwi -
czo na ta k że w ję zy kach ob cych. Se r wi sy społecz no -
ścio we Web 2.0 za pe w niają wa run ki do pu b li ka cji
ró ż no rod nych tre ści, np. fi l mo wych lub gra fi cz -
nych. Ucznio wie co raz czę ściej ko rzy stają z tych ser -
wisów. Po win ni mieć świa do mość od po wie dzial -
no ści za własne pu b li ka cje. Ponad to ucz nio wie
nawiązują kon ta kty w ję zy kach ob cych w pi śmie
i w mo wie. Po win ni więc wie dzieć, jak za cho wy wać 
się w in ter akcjach sie cio wych, jak od ró ż niać za cho -
wa nia za gra żające od ne u tra l nych. 

W za le ż no ści od wie ku zmie nia się po da t ność
dzie ci na ró ż ne ro dza je za gro żeń, więc za rów no ten 
te mat, jak i spo so by prze ciw działania nie bez pie -
czeń stwom po win ny być re gu la r nie oma wia ne.
Bez pie cz ne za cho wa nie w cybe r prze strze ni może
być w spo sób in te re sujący roz wa ża ne na le kcji ję zy -
ko wej w ra mach sze r sze go te ma tu bez pie cze ń stwa
we współcze s nym świe cie, np. na dro gach, w wo -
dzie, w skle pach czy w sy tu a cji po ża ru. W pod rę cz -
ni kach do na uki ję zy ka sy tu a cje ry zy ko w ne,
w któ rych isto t ne są spo so by za cho wa nia spo ko ju
i właści we re a kcje ję zy ko we, po ja wiają się zde cy do -
wa nie rza dziej niż np. za ku py. Ty po we ćwi cze nia
ję zy ko we (czy ta nie te kstu, przy go to wa nie an kiet,
roz wiązy wa nie qu i zów w sie ci), któ re za wie rają
opi sy niewłaści wych działań użyt ko w ni ków sie ci,
z jed nej stro ny po zwa lają ucz niom na po wtó rze nie
za sad bez pie cze ń stwa, roz po zna nie trud nych sy tu -
a cji oraz właści we re a go wa nie w przy pa d ku ich za -
uwa że nia, z dru giej zaś stro ny stwa rzają wa run ki
do przy swo je nia uży te cz ne go słow ni c twa i na by cia
spra w no ści mó wie nia i pi sa nia w ję zy kach ob cych
o sy tu a cjach trud nych. Świa do mość za gro żeń oraz 
na by cie umie ję t no ści prze ciw działania im pod no si 

ko m pe ten cje ucz niów w za kre sie ko rzy sta nia z sie -
ci i jed no cze ś nie kie ru je ich uwa gę na wa r tości
ety cz ne i edu ka cy j ne sie ci. Jed nak wię kszość za so -
bów In ter ne tu jest do stę p na w ję zy kach dla Po la ka
ob cych.

W sie ci znajdu je się ogro m na li cz ba róż noję zy cz -
nych stron in ter ne to wych po świę co nych ewa lu a cji
stron in ter ne to wych i bez pie cze ń stwu w cybe r prze -
strze ni. Dla te go po ni ż szy ar ty kuł bę dzie do ty czył
ra czej te ch nik pra cy nad bez pie cz nym ko rzy sta -
niem z In ter ne tu nie za le ż nie od na ucza ne go ję zy -
ka. Po da ne będą przykłado we, nie li cz ne ad re sy
stron in ter ne to wych (głów nie an glo języ cz nych)
w ce lu za chę ce nia na uczy cie la do włas nych po szu -
ki wań ma te riałów od po wied nich do wie ku i po -
trzeb ucz niów oraz na ucza ne go ję zy ka. Nie ste ty co -
raz wię cej zna ko mi tych ma te riałów edu ka cy j nych
jest do stę p nych na wa run kach kome r cy j nych.

Pra ca z te kstem
– in fo r ma cje o bez pie cze ñ stwie w sie ci

Do pra cy nad te kstem o za gro że niach sto su je się
te same te ch ni ki, któ re zwy kle uży wa ne są na le kcji
ję zy ko wej do na ucza nia ro zu mie nia te kstu czy ta -
ne go. 

Przykłado we py ta nia wpro wa dzające w te mat:
• Co złego może spo t kać uży tko w ni ka sie ci?
• Ja kie ce chy lub tre ści stro ny wska zują, że po win -

naś/po wi nie neś zre zy g no wać z jej czy ta nia? 
• Ja kich in fo r ma cji nie wol no po da wać w ko mu ni -

ka cji in ter ne to wej?
• Ja kich in fo r ma cji o so bie i o bli skich nie wol no

pu b li ko wać w sie ci?

Przykłado we py ta nia do te kstu:
• Do kogo skie ro wa ny jest tekst? Po daj wy ra że nia

uza sad niające Twoją de cy zję.
• Ja kie za gro że nia zo stały opi sa ne?
• Ja kie za cho wa nia bo ha te rów zo stały przed sta -

wio ne?
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• Na co na le ży zwra cać uwa gę, ko rzy stając ze stro -
ny in ter ne to wej?

• Ja kie wnio ski wy ni kają z przed sta wio nej sy tu a cji?

Przed pie r wszym czy ta niem te kstu cza sa mi wa r -
to po dać i wy ja ś nić ucz niom nowe słow ni c two. Po
prze czy ta niu te kstu i wy ko na niu ćwi czeń spra w -
dzających jego zro zu mie nie, ucz nio wie mogą roz -
począć dys ku sję o swo ich do świa d cze niach
od noszących się do bez pie cze ń stwa w sie ci. Pra ce
mo ż na za ko ń czyć za pi sa niem ki l ku naj waż nie j -
szych za sad bez pie cz ne go ko rzy sta nia z In ter ne tu
lub opi sa niem włas nych do świa d czeń. 

Do brym ma te riałem roz po czy nającym le kcję ję -
zy kową o bez pie cze ń stwie w sie ci lub uzu peł -
niającym tekst może być też kró t ki film
z YouTube’a. Wów czas pra cu je my według za sad
pra cy z fi l mem. Przykłado wo py ta my: Gdzie miała
mie j s ce przed sta wio na sy tu a cja? Kim byli ucze st ni -
cy akcji? Ja kie były cele ich działania? Ja kie były
sku t ki ich działania? Ja kie wnio ski wy ni kają
z przed sta wio nej sy tu a cji?

Wie le in te re sujących te kstów oraz po mysłów,
któ re mo ż na wy ko rzy stać na le kcji z gi mna zja li -
stami i lice a li sta mi, zna j du je się na stro nie Sa fe -
Kids.com, na przykład kon trakt ro dzin ny
z dzie się cio ma za sa da mi, któ rych na le ży prze strze -
gać w sie ci (załącznik). An glo języ cz ny kon trakt
mo ż na, w spo sób in no wa cyj ny za sto so wać na le -
kcjach ró ż nych ję zy ków do ćwi cze nia ko m pe ten cji
me dia cji mię dzy języ ko wej oraz ko m pe ten cji róż -
noję zy cz nej z wy ko rzy sta niem tłuma cza ma szy no -
we go Go o gle tłumacz (http://trans la te.go o gle.pl).
Ćwi cze nie po le ga na tym, że ucz nio wie wkleją tekst 
kon tra ktu w okno ję zy ka źródłowe go. Po uzy ska niu 
tłuma cze nia po pra wiają tekst w ję zy ku do ce lo wym
– oj czy stym lub in nym zna nym, np. nie mie c kim
lub fran cu skim – zgod nie z jego regułami.

Na sto la t ki za in te re sują się z pe w no ścią kształto -
wa niem to ż sa mo ści cybe roby wa te li i cy be re tyką
(Cy be re t hics for kids) w związku z ko rzy sta niem
z sie ci. Bar dzo atra kcy j na dla ich ró wie ś ni ków
może być stro na BSA Cy ber Tree Ho u se (www.
cybe rtre eho u se.com), na któ rej umie sz czo no fi l my
o bez pie cze ń stwie w In ter ne cie przy go to wa ne
z udziałem młod zie ży.

Gru pa ucz niów bar dzo za awan so wa na ję zy ko wo
i kom pu te ro wo może zain te re so wać się „Kon wencją
o cyber prze stę p stwach” (Con ven tion on cy ber c ri me)
lub ra po r ta mi pra so wy mi o po wa ż nych prze stę p -
stwach w sie ci.

Ze bra ne ma te riały te ksto we mogą posłużyć do
dys ku sji. Ponad to mogą być pod stawą pre zen ta cji,
np. Po wer Po int lub pla ka tu, czy też ese ju foto gra -

ficz ne go, za wie rającego zdję cia lub ilu stra cje
wy ko na ne przez ucz niów. 

Qu i zy i za ba wy 

Do pro ble mu bez pie cze ń stwa w sie ci mo ż na po -
dejść w fo r mie za ba wy ję zy ko wej. Przykładem
przy ja z ne go qu i zu w ję zy ku an gie l skim jest ma te -
riał na stro nie Sa fe Kids Quiz (http://www.sa fe kids.
com/quiz). Po udzie le niu od po wie dzi na py ta nie
opi sujące za cho wa nie w sy tu a cji, któ ra może być
nie bez pie cz na, ucz nio wie uzy skują na ty ch miast
oce nę, czy za cho wa li się właści wie.

Dla najmłod szych dzie ci przy goto wy wa ne są
śro do wi ska ucze nia się, któ re zgod nie z wy mo ga mi
rozwojo wy mi bawią, jed no cze ś nie ucząc. Są one
szcze gó l nie po pu la r ne w Au stra lii i No wej Ze lan dii.
Przykładem może być He c tors World (http://www.
hec to r s world.com), skie ro wa ny do naj młod szych
użyt ko w ni ków w sie ci. Na wspo mnia nej już stro nie 
BSA Cy ber Tree Ho u se mo ż na ta k że za grać w gry
on li ne o bez pie cze ń stwie.

Pro jekt miê dzy naro do wy
o bez pie cze ñ stwie w sie ci

Bez pie cze ń stwo w sie ci może być też te ma tem
cie ka wych pro je któw mię dzyna ro do wych, np. pod -
ję tych w ra mach pro gra mu eTwin ning. Na wet pod -
czas re a li za cji krót koter mino we go pro je ktu ucz nio -
wie mogą roz ma wiać z za gra nicz ny mi par t ne ra mi
o zna cze niu za sad bez pie cze ń stwa, przy go to wy wać 
ma te riały pa pie ro we lub ele ktro ni cz ne, za wie rające
wy bra ne, naj waż nie j sze za sa dy ko rzy sta nia z sie ci.
Mogą też wspó l nie zająć się ne ty kietą w sie ci.
Ponad to po rtal Sa fer In ter net Day (http://www.
safe rin te r net.org) za chę ca do współpra cy mię dzy -
naro do wej, dzie le nia się do świa dcze nia mi i ma te -
riałami edu kacy j ny mi o bez pie cze ń stwie w sie ci.
Li cz ne pro je kty do tyczące bez pie cze ń stwa w sie ci
i Dnia Bez pie cz ne go In ter ne tu uzy skały w osta t -
nich la tach Na ro dową Od zna kę Ja ko ści eTwin -
ning. Jako przykład mo ż na po dać pol sko - bułga r ski
pro jekt Sa fer In ter net Day zrea li zo wa ny w Pu b li cz -
nym Gi mna zjum nr 2 im. Jana He we liu sza
w Żuko wie woj. po mo r skie lub pol sko- portu gal ski
pro jekt A Safe e- Jou r ney wy ko na ny w Szko le Pod -
sta wo wej nr 9 im. Mikołaja Ko pe r ni ka w Dzie r żo -
nio wie (opis pro je ktu do stę p ny na stro nie
http://www.sp9in ter kla sa.yoyo.pl/bez pie czen stwo.
html). Pol sko-słowa cki pro jekt Su r fing the Net – an 
il lu stra ted code of con duct zrea li zo wa ny w Ze spo le
Szkół Samo chodo wo -Bu dowla nych z Czę sto cho -
wy uzy skał ta k że Eu ro pejską Od zna kę Ja ko ści
eTwin ning. Wy ni ki wy pra co wa ne w tym pro je kcie
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mo ż na obe j rzeć na stro nie http://zssb.ids. czest.pl/
etwin ning1/Su r fing/twi ning%5B1%5D.html.

Pod czas pra cy nad pro je kta mi ucz nio wie uczą
się ję zy ka, po ro zu mie wając się z par t ne ra mi, oraz
po znają za sa dy bez pie cz ne go ko rzy sta nia z sie ci.
W ten spo sób współtworzą społecz ność odpo wie -
dzia l nych in ter na utów.

Ma te ria³y dla na uczy cie li

Po mi mo że za gro że nia i za sa dy bez pie cze ń stwa
w sie ci są ta kie same nie za le ż nie od ku l tu ry i ję zy ka, 
to jed nak tra kto wa nie tych za gad nień w ró ż nych sy -
ste mach edu ka cy j nych jest ró ż ne. Dla te go wa r to za -
po znać się ta k że z ma te riałami obco języ cz ny mi
prze zna czo ny mi dla na uczy cie li. Roz wiąza nia za -
gra ni cz ne mogą stać się te ma tem szko le nia rady
peda go gi cz nej na te mat bez pie cze ń stwa. Przy -
kłado wy ma te riał dla na uczy cie li jest za wa r ty
w bro szu rach bry ty j skiej or ga ni za cji BECTA za ty -
tułowa nej „Si g n posts to sa fe ty. Te a ching e- sa fe ty
at Key Sta ges 1 and 2” oraz „Si g n posts to sa fe ty.
Te a ching e- sa fe ty at Key Sta ges 3 and 4a” lub
na nie miec koję zycz nej stro nie kinde rsi cher he it.de
(http://www. kinde rsi cher he it.de).

Dla na uczy cie li te ch no lo gii info rma cy j nej może
to być in te re sująca pro fe sjo nal na le ktu ra w ob cym
ję zy ku, zaś dla na uczy cie li ję zy ków cie ka wy ma te -
riał z za kre su te ch ni ki cy fro wej w edu ka cji. Go to we
pla ny le kcji na te mat prze stępstw sie cio wych i spo -
so bów ochro ny przed nimi mo ż na zna leźć na stro -
nie Cy be re t hics for te a chers (http://www.ju sti ce.
gov/cri mi nal/cy ber c ri me/ru les/les son p lan1.htm).

Pod su mo wa nie 

Za ję cia są te ma tem bez pie cze ń stwa w sie ci
na le kcji ję zy ko wej po zwa la łączyć spra w no ści te ch -
ni cz ne, ję zy ko we i ku l tu ro we. Ucz nio wie uświa -
damiają so bie po do bie ń stwa do świa d czeń w ko -
rzy sta niu z sie ci ponad ba rie ra mi ję zy ko wy mi i geo -
gra ficz ny mi. Właści wie przy go to wa nie ucz niów do

ko rzy sta nia z sie ci w aspe kcie społecz nym i ety cz -
nym jest rów nie wa ż ne, jak na ucze nie ich
spra w no ści te ch ni cz nych i ję zy ko wych. Wa r to
uświa do mić so bie, że spra w no ści te ch ni cz ne zmie -
niają się wraz z roz wo jem te ch no lo gii info rma cy j -
nych i komu nika cy j nych, na to miast wra ż li wość
mo ra l na oraz dba nie o bez pie cze ń stwo własne i in -
nych użyt ko w ni ków sie ci są wa r to ścia mi trwałymi
i sta no wią wa ru nek ko nie cz ny ko rzy sta nia z sie ci,
nie za le ż nie od ję zy ka ko mu ni ka cji. Wra ż li wość
ukształto wa na w młodym wie ku może trwa le
wpływać na re la cje społecz ne w sie ci w ska li glo ba l -
nej, nie za le ż nie od ję zy ków ko mu ni ka cji. 

Webgra fia 

1. BSA Cy ber Tree Ho u se
http://www.cybe rtre eho u se.com

2. Co m pu ter Cri me & In tel lec tu al Pro per ty Se c tion
http://www.cy ber c ri me.gov

3. Con ven tion on cy ber c ri me CETS No.: 185, 2001
http://con ven tions.coe.int/Tre a ty/en/Tre a ties/Html/
185. htm

4. Cy be re t hics for kids
http:// www.cy ber c ri me.gov/ru les/ki din te r net.htm

5. Cy be re t hics for te a chers
http://www.cy ber c ri me.gov/ru les/les son p lan1.htm.

6. He c tors World
http:// www.hec to r s world.com/#HOMEPAGE.

7. Kinde rsi cher he it
http://www.kinde rsi cher he it.de

8. Sa fe kids Qu iz
http:// www.sa fe kids.com/quiz

9. Sa fe kids wor l d wi de
http://www.safe kids world wi de.org

10. Si g n posts to sa fe ty, Te a ching e- sa fe ty at Key Sta ges
1 and 2
http://pu b li ca tions.be c ta.org.uk/do wnlo ad.cfm?re -
sID=32422

11. Si g n posts to sa fe ty; Te a ching e- sa fe ty at Key Sta ges
3 and 4a
http://pu b li ca tions.be c ta.org.uk/do wnlo ad.cfm?re sID
=32424



Za³¹czni k

Kon trakt w ję zy ku an gie l skim
(źródło: http://www.sa fe kids.com/con tract_kid.htm)

Fa mi ly Con tract for On li ne Sa fe ty

Kids’ Ple d ge

1. I will not give out per so nal in fo r ma tion
such as my ad dress, te le p ho ne nu m ber, parents’
work ad dress/te le p ho ne nu m ber, or the name and
lo ca tion of my scho ol wi t ho ut my parents’
per mis sion.

2. I will tell my pa rents right away if I come
ac ross any in fo r ma tion that ma kes me feel
unco mfor ta b le.

3. I will ne ver agree to get to ge t her with
so me o ne I “meet” on li ne wi t ho ut first che c king
with my pa rents. If my pa rents agree to the me e ting,
I will be sure that it is in a pu b lic pla ce and bring my
mo t her or fa t her along.

4. I will ne ver send a per son my pi c tu re or
any t hing else wi t ho ut first che c king with my
pa rents.

5. I will not re spond to any mes sa ges that are
mean or in any way make me feel unco mfor ta b le.
It is not my fa ult if I get a mes sa ge like that. If I do
I will tell my pa rents right away so that they can
con tact the se r vi ce pro vi der.

6. I will talk with my pa rents so that we can
set up ru les for go ing on li ne. We will de ci de upon
the time of day that I can be on li ne, the length of

time I can be on li ne, and ap pro pria te are as for me to
vi sit. I will not ac cess ot her are as or bre ak the se ru les 
wi t ho ut the ir per mis sion.

7. I will not give out my In ter net pas s word to
any o ne (even my best friends) ot her than my
pa rents.

8. I will check with my pa rents be fo re
do wnlo a ding or in stal ling so f twa re or do ing
any t hing that co uld po ssi b ly hurt our co m pu ter or
je o par di ze my family’s pri va cy.

9. I will be a good on li ne ci ti zen and not do
any t hing that hurts ot her pe o p le or is aga inst the
law.

10. I will help my pa rents un de r stand how to
have fun and le arn things on li ne and te ach them
things abo ut the In ter net, co m pu ters and ot her
te ch no lo gy.

I agree to the abo ve

Child sign here

I will help my child fol low this agre e ment and
will al low rea so na b le use of the In ter net as long as
the se ru les and ot her fa mi ly ru les are fol lo wed. 

Pa rent(s) sign here

Items one thro ugh six are ad ap ted from the bro -
chu re Child Sa fe ty on the In fo r ma tion Hi g hway by
La w ren ce J. Ma gid. Co py right 1994 and 1998 by the 
Na tio nal Cen ter for Mis sing and Ex p lo i ted Chi l -
dren. Prin ted co pies are ava i la b le free by cal ling 800
843-5678. (© 1997, 2005 Lar ry Ma gid).
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Autor ka jest ad iun ktem w In sty tu cie Lin g wi sty ki
Stosowa nej na Uni we r sytecie Wa r sza wskim i na -
uczy cie lem kon su l tan tem w Oœro d ku Edu ka cji Info r -
ma ty cz nej i Za sto so wañ Ko m pu te rów w Wa r sza wie


